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. REPUBLIKAE KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJIYQESOR I KOSOVIES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.52/2025

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Bujar Muzaqi - kryesues, Hajriz Hoti, dhe Skender Coc¢aj - anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
me seli né Komuna Prishting, parashtruar kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli n€ Komuna Prishting, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér
Zgjedhjet Lokale 2025, gé do t&€ mbahen me daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&
mbajtur mé daté 23.09.2025, merr kété :

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Komuna Prishting, ZL.Anr.52/2025 daté 21.09.2025.

II. Subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli n€ Komuna Prishting, pér
shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtet&sit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, Zgjedhjet Lokale 2025 &€ do t€ mbahen mé daté 12
Tetor 2025, i shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 2.500,00 €uro ( dy mijé e peséqind
€uro).

ITI. Detyrohet Subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli né Komuna
Prishting, q& gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t&€ dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né
afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfugishmérisé sé kétij vendimi.

IV. Urdhé&rohet kandidati pér kryetar t& Komunés sé& Prishtings, i subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK) - z.Pérparim Rama, q€ nga momenti i martjes s€ kétij
vendimi ta largoj nga rrjeti social facebook postimin me titull “Ekskluzive! Sonte né orén
20:00 né T7” t€ datés 19.09.2025.

Arsyetim

Me daté 21.09.2025 PZAP-i, ka pranuar njé¢ ankes€ nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK) me seli né Komuna Prishting, né t€ cilén pretendohet se me
daté 19 shtator 2025, kandidati i Lidhjes Demokratike t&¢ Kosovés (LDK) pér kryetar t&
Komunés s& Prishtings, z. Pérparim Rama, ka publikuar né profilin e tij zyrtar né Facebook
njé video, e cila shérben si paralajmérim pér njé emision t€ tij né televizionin T7. N& kété
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video, ai shfaget duke géndruar né zyrén e tij si kryetar i komunés sé Prishtinés, duke
shpérndaré mesazhe dhe informacione lidhur me programin dhe angazhimet e tij pér
fushatén. Video &shté incizuar brenda zyrés sé kryetarit t&¢ komunés, njé ambient
institucional, i cili né kété rast pérdoret pér qéllime fushatash politike, duke shfrytézuar
hapésirén publike pér promovimin e kandidaturés sé tij. Tutje ka shtuar, Z. Rama duke gené&
kryetar i Komunés sé& Prishtinés, me kété veprim ai ka shkelur neni 36, paragrafi 1 t& Ligjit
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Bazuar né kéto
kérkojmé q&é PZAP t& nxjerré vendim me t€ cilén do té aprovoj si t& bazuar ankesén e PDK-sé
dhe subjektit politik LDK, t'i shqiptoj dénim me gjobé.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur video né CD dhe linku:
https://www.facebook.com/eerparimrama202 1 /videos/777866425167585/7vh ~ —e&
mibextid=wwXI &rdid=BObxImnK2cwTxw36# .

PZAP me daté 22.09.2025 i ka dérguar kérkesé pér pérgjigje né ankesé, subjektit
politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), mirépo e njéjta nuk ka paragitu pérgjigje né
ankesé brenda afatit kohor t& paraparé né kérkesg, pérkatésisht daté 23.09.2025 ora 09:00.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pasi shqyrtimit té ankesés dhe
shkresave té léndés, gjeti se:

-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pasi q& shqyrtoi pretendimet ankimore, ka gjetur se nga provat materiale e
bashkangjitur ankesés, t€ Subjektit Politik PDK-s&, dhe shkresave tjera t& léndés, paneli ka
vlerésuar se nga kandidati i Lidhjes Demokratike t& Kosovés (LDK) pér Komunén e
Prishtinés, z. Pérparim Rama, ka publikuar né profilin e tij zyrtar né Facebook njé video, e
cila shérben si paralajmérim pér njé emision té tij né televizionin T7, pérmes t& cilés &shté
shfaqur duke qéndruar né zyrén e tij si kryetari i komunés sé& Prishtinés, duke shfiytézuar
hapésirén publike pér promovimin e kandidaturés sé tij. Bazuar né kété i njé&jti ka shkelur
Rregulla Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé
Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pasi q& &shté shfrytézuar institucioni publik, kété rast
Komuna nga zyrtari publik pér qéllime elektorale, veprim ky i cili bie né kundérshtim me
dispozitén e nenit 36 paragrafi 1, Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, né té cilin nen né ményré decidive thuhet se “personi i cili mban
pozité publike i zgjedhur apo i caktuar nuk mund té pérdoré até zyre apo ndonjé nga pasurit
e saj me qéllim té pérfitimit 1é votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni te administratés
publike qofié te nivelit gendror ose lokal ose edhe ndonjé ndérmarrje ne zotérim ose té
kontrolluar nga autoritetet gendrore ose lokale nuk mund té shfrytézohet ose té fiten né
mbéshtetje té ndonjé subjekti politik né zgjedhje ”.

Sipas vlerésimit t€ panelit konstatohet se kandidati pér kryetar t& Komunés sé&
Prishtings z. Pérparim Rama ka shfrytézuar hapésirat e brendshme t& komunés sé Prishtinés
gjaté fushatés zgjedhore me qéllim t& pérfitimit t&€ votave. Rrjedhimisht sipas vlerésimit té
panelit veprimet e kandidatit p&r kryetar t& Komungs sé& Prishtinés z. Pérparim Rama, bien
ndesh me dispozitén e nenit 36 paragrafi 1 t& Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, dhe Rregullés zgjedhore nr.07/2024.




Paneli, me rastin ¢ vendosjes s¢ gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim : natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém t& saj
né procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes. Kjo konsiston né até se subjekti
politik LDK, ka qgené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésité gjaté procesit t& fushatés
zgjedhore. Paneli me rastin e shqiptimit & gjobés ka marré pér bazé edhe praktikén ¢ PZAP-
it, pér rastet té ngjashme, té vendosura né PZAP.

Paneli vleréson se né rastin konkret kandidati Pérparim Rama, pérkatésisht subjekti
politik LDK, urdhé&rohet qé nga momenti i marrjes sé kétij vendimi ta largoj postimin me
titull “Ekskluzive! Sonte né orén 20:00 né T7” t& datés 19.09.2025, ndérsa déshtimi pér t’iu
bindur késaj urdhéresé t& PZAP-it, brenda periudhés sé pérmendur né vendim, paraqet
shkelje tjetér t& kétij ligji q& mund t& sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.

Nga arsyet e theksuara me larté, e né kuptim té nenit 36 paragrafi 1, neni 118
paragrafi I, neni 120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t& Ligji Nr.08/L.-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.52/2025 mé datén 23.09.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi mik lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4
té Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.



